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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je popis a analýza výukových strategií v hodinách CLIL, Content

Language Integrated Learning, tedy obsahově a jazykově integrované vyučování, které je

možné charakterizovat jako způsob výuky, při kterém dochází k výuce nejazykového

předmětu, např. matematiky nebo biologie, a to právě prostřednictvím cizího jazyka.

Záměrem práce je odpovědět na otázku, zda a jakým způsobem tyto výukové strategie

napomáhají rozvoji studijních dovedností žáků, tzv. „learning skills“. V českém prostředí

můžeme tyto dovednosti přirovnat k jedné z klíčových kompetencí dle rámcového

vzdělávacího programu, a to konkrétně ke kompetenci k učení.

“Tuto kompetenci žák ovládá, když je schopen si sám plánovat a organizovat své učení, umí

efektivně použít různé učební strategie, vyhledávat a tvořivě zpracovávat informace a

reflektuje proces vlastního učení”. K této kompetenci můžeme dále přidat v českém kontextu

kompetenci k řešení problémů, díky které je žák mimo jiné „schopen najít a uplatnit efektivní

postupy řešení, takže využívá kritického myšlení” (Zormanová, 2014).

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

historií, vysvětlením pojmu CLIL, jeho rysy a kurikulárními modely. Dále jsou v teoretické

části diplomové práce popsány výukové teorie stojící za CLIL strategiemi.

Praktická část se zabývá analýzou vstupních dat a pokusem o zodpovězení výzkumné otázky,

tj. zda výuka prostřednictvím CLIL strategií napomáhá rozvoji žákovské kompetence k učení.

Výzkumným vzorkem bylo vyučování učitelky přírodopisu ve třídě na druhém stupni

základní školy a výzkum byl realizován kvalitativním způsobem v podobě případové studie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem a historie CLIL

Při hledání vhodné školy a učitele, který/á při výuce CLIL strategie využívá, bylo nutné

zorientovat se v tom, co vlastně pojem CLIL obnáší a jak jej pojímají školy, které se rozhodly

CLIL strategie zařadit do své výuky.

V hodinách CLIL probíhá jak výuka obsahu daného předmětu, tak i výuka cizího

jazyka. Ten je využíván především jako komunikační prostředek pro sdílení vzdělávacího

obsahu (Šmídová, Tejkalová, Vojtková, 2012). Za cizí jazyk bývá většinou označován jazyk,

který není rodným jazykem studentů. CLIL však bývá také využíván v zemích, ve kterých

obyvatelé oficiálně mluví více než jedním jazykem. Inspirací v této oblasti může být Kanada,

která v roce 1965 poprvé realizovala projekt pod názvem EFI (early French immersion nebo-

li raná imerze francouzského jazyka), jehož cílem bylo posílit znalosti druhého oficiálního

jazyka. Klíčovými rysy projektu byly co možná nejnižší věk žáků, intenzivní vystavení se

druhému jazyku v průběhu delšího časového období a používání druhého jazyka k výuce

všech předmětů školního vzdělávacího plánu. Přestože v průběhu následujících let docházelo

k nejrůznějším úpravám programu, např. přechod od rané imerze (v našem prostředí žáci MŠ

a 1. stupně ZŠ) k imerzi pozdní (2. stupeň ZŠ) nebo od úplného imerzního vzdělávání

(veškerý vzdělávací obsah je vyučován ve druhém jazyce) k částečné imerzi (pouze části

vzdělávacího obsahu jsou předávány ve druhém jazyce), projekt byl celkově velmi úspěšný a

oblíbený (Wesche, 2002).

I přesto, že byl termín CLIL v Evropě poprvé použit v roce 1994, nejedná se o novou

formu výuky cizích jazyků ani o nový způsob výuky nejazykových předmětů. Už ve

středověku byly na evropských univerzitách vyučovány předměty, např. právo, teologie nebo

filozofie, v latinském jazyce. Na rozdíl od tehdejšího způsobu výuky, kdy byl latinský jazyk

využíván jako vehikulární jazyk, tedy jazyk, který není ničí mateřštinou, ale dorozumívacím

prostředkem těch, kteří se ho učili (Barandovská, 2008) téměř stoprocentně, má v CLIL

druhý jazyk stejný význam jako jazyk první.

V období Římského impéria využívali principy dnešního CLILu také Římané při

vzdělávání svých dětí v řeckém jazyce. Cílem nebylo pouze naučit se jazyk, ale také jej

ovládnout profesionálně do té míry, aby mohli Římané žít a pracovat v řecky mluvícím

prostředí. Napříč celou historií můžeme tedy sledovat opakující se snahy o využití cizího
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jazyka při studiu nejazykových předmětů. V dnešní době se díky své globální expanzi jedná

především o jazyk anglický (Coyle, Hood, Marsh, 2010).

CLIL strategie tedy využívají jazyk, který není rodným jazykem studentů, jako

prostředek k zadávání instrukcí a zároveň ke studiu předmětů na základním i středním stupni

vzdělávání včetně odborných předmětů. Studenti tak získávají poznatky nejen o obsahu

daného předmětu, ale osvojují si i jazykové dovednosti v jiném než rodném jazyce. Podstatou

CLILu je tedy integrace obsahu nejazykového předmětu a cizího jazyka (Mehisto, Marsh,

Frigols, 2008).

2.2 Kurikurální modely CLIL

CLIL je možné chápat také jako termín, který zastřešuje množství různých vzdělávacích

přístupů. Je velmi flexibilní co se týče intenzity a času, který je věnován vyučování nebo

studiu daného předmětu prostřednictvím cizího jazyka. Zahrnuje řadu modelů, které mohou

být aplikovány různým způsobem zaměřeným na různé typy studentů. CLIL využívá metody,

které nabízí studentům ucelené vzdělávací zážitky (Coyle, Hood, Marsh, 2010).

Předtím, než se konkrétní vzdělávací instituce rozhodne jaký model CLILu bude

realizovat, je nezbytné zvážit faktory, které mají zásadní vliv na jeho implementaci. Coyle,

Hood a March uvádí následující faktory:

• Při plánování zavedení CLILu do výuky je zásadní, do jaké míry bude učitel dostupný

a jakým způsobem bude spolupracovat s ostatními učiteli.

• Dále je nutné znát úroveň řečových dovedností jak učitele, tak i žáků v cílovém

jazyce. Ta rozhoduje o tom, jakou roli bude učitel na hodinách využívajících CLIL

strategie hrát.

• Pro stanovení cílů, kterých by měla výuka prostřednictvím CLIL dosáhnout, je

důležité stanovit si časovou dotaci, kterou instituce této výuce věnuje. Tzn. jak dlouho,

jak často, jak intenzivně

• Způsob integrace obsahu nejazykového předmětu a cizího jazyka ovlivňuje

rozhodování o tom, jak bude s těmito dvěma cíly na hodinách CLILu nakládáno.

Může např. probíhat intenzivní jazyková příprava před zahájením výuky nejazykového

předmětu nebo jazyková výuka v průběhu výuky nejazykového předmětu, atd.

• Propojení výuky prostřednictvím CLILu s mimoškolními a extrakurikulárními

aktivitami, jako je např. spolupráce s jinými vzdělávacími zahraničními institucemi.
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• Velice důležité je také zvážit, jakým způsobem bude probíhat proces hodnocení žáků –

zda bude formativní nebo sumativní, zda bude zaměřeno pouze na obsah

nejazykového předmětu, na obsah a cizí jazyk nebo pouze na cizí jazyk, atd. (Coyle,

Hood, Marsh, 2010).

Podle míry zapojení cizího jazyka při zadávání instrukcí hovoříme buď o extenzivním

zadávání instrukcí nebo částečném zadávání instrukcí. Při extenzivním zadávání instrukcí je

cizí jazyk využíván téměř stoprocentně k představování tématu, jeho sumarizaci a na závěr

také jeho opakování. K přecházení z cizího do rodného jazyka dochází pouze v případech

potřeby vysvětlit specifické jazykové aspekty v souvislosti s nejazykovým předmětem nebo

slovní zásobu. Tyto hodiny se zaměřují na tři oblasti: obsah, jazyk a poznávání nebo-li proces

nabývání znalostí. Při výuce obsahu nejazykového předmětu jsou využívány metody, které

zároveň podporují jazykovou výuku. Tento postup je aplikován při výuce nové slovní zásoby

a pojmů nebo při výuce gramatiky související s obsahem. Extenzivní instrukce v cizím jazyce

vyžadují, aby cíle vzdělávacího obsahu zahrnovaly nejen vysokou úroveň zvládnutí obsahové

stránky předmětu, ale také zvládnutí cizího jazyka (Coyle, Hood, Marsh, 2010).


[…]


9. Jaké zadáváte domácí práce? V jakém jazyce? Jak je žáci prezentují, případně vy

hodnotíte?

Otázky na výukové materiály

1. Podle jakých materiálů učíte? Máte učebnice nebo používáte autentické zdroje?

2. Pokud využíváte autentické zdroje, jaké to jsou? Kokrétně? Jakým způsobem

nasměrováváte žáky, aby tyto autentické materiály využívali i mimo vyučovací

hodinu? - viz předchozí otázka a odpověď

3. Upravujete materiály pro konkrétní potřebu? (po jazykové nebo obsahové stránce –

např. slovní zásoba, gramatika, obsahová stránka)

4. Kolik času věnujete přípravě?

5. Jak se rozhodujete, jak mají být zadávané úkoly pro žáky obtížné? Postupujete od

jednodušších úkolů k těžším? Uveďte prosím příklady jednoduchých a obtížnějších

úkolů

6. Jaké materiály převažují ve vaší výuce (psaný text + otázky, video, poslechové

nahrávky, obrázky, mapy, předměty, vzorky, apod.) a v jakém jazyce? Jak s těmito

materiály žáci pracují (zodpovídání otázek, eseje, prezentace, apod.)?

7. Jak pracujete s prekoncepty žáků? Využíváte nějaké aktivity („pre-reading“, „pre-

listening“), které by žákům pomohly připravit se na práci s textem, či jiným učebním

materiálem?

8. Zaměřujete se při přípravě učebních materiálů na různé učební styly žáků (např.

vizuální, auditivní, kinestetické)? Prosím uveďte příklady

Otázky na žáky

1. Jaká jsou kritéria pro hodnocení výkonu úspěšného a neúspěšného žáka?

2. Co činí žákům potíže? Jakou jim poskytujete podporu?

3. Jak poznáte, že se žáci učí? Vedete žáky k tomu, aby přemýšleli nad způsobem, jak se

učí?

4. Jakou poskytujete žákům zpětnou vazbu jejich učebního procesu?

5. Zapojujete žáky do rozhodování o tom, co se budou v rámci daného předmětu učit?

Mají možnost to nějakým způsobem ovlivnit?

6. Jak zjišťujete, zda se žáci o dané učivo zajímají? Pokud ne, jakým způsobem

motivujete žáky, aby je učivo zajímalo a aby případně sami přinášeli nové poznatky?

Diskutujete o významu toho, co se žáci učí?

7. Diskutujete se žáky o výsledcích jejich práce (ať už samostatné nebo skupinové) a

zejména jakým způsobem k nim dospěli? Jak často? Prosím uveďte příklady

8. Hodnotíte s žáky pokrok, kterého dosáhli? Pokud ano, jak a jak často?

9. Řešíte na hodinách např. i způsoby, jak získat informace, jak řešit problémy, jak se

učit? Prosím uveďte příklady

10. Jakým způsobem podporujete kreativní a kritické myšlení žáků?

11. Vyhledáváte nové způsoby nebo se raději držíte zajetých zvyklostí?

12. Jaké jsou nejčastější výstupy žáků po splnění zadaných úkolů? (prezentace, eseje,

zodpovězené otázky, testy, atd.)

Otázky na třídu

1. Jaký způsob práce žáků upřednostňujete (skupinová práce, práce ve dvojici,

samostatná práce, apod.) a proč?

2. Máte zavedenou nějakou rutinu, díky které by žáci měli jistotu ohledně toho, co je

v hodinách čeká a jak budou pracovat? (např. vždy nějakou aktivitu na úvod hodiny,

která je vždy stejná), Jakou?

3. Co sám považujete za úspěšnou třídu? (třída, která toho hodně umí, mají dobré

výsledky nebo třída, kde jsou žáci spokojení a mají rádi vaše hodiny)

4. Jak zapojujete do výuky mezipředmětová témata nebo různé projekty?

5. Jak byste sám charakterizoval svou roli ve třídě (manažer, dohlížitel, moderátor,

facilitátor, apod.) a jakou jim poskytujete podporu během jejich práce?

Rozhovor – žáci

1. Jak dlouho už se učíte cizí jazyk mimo tento předmět?

2. Jak dlouho už používáte angličtinu na tomto předmětu a jak často?

3. Baví vás hodiny, které jsou i v angličtině?

4. Chtěli byste tyto hodiny častěji?

5. Proč myslíte, že jsou lepší / horší?

6. Přijdou vám hodiny, při kterých dostáváte materiály i v anglickém jazyce zajímavější,

těžší, nudnější, případně jiné?

7. Rozumíte materiálům, které v angličtině dostáváte, případně pomáhá vám učitelka

s porozuměním? Jak si pomáháte?

8. Podle čeho se učíte na tento a do jiných předmětů? (učebnice, internet, atd.) ... jaké

zdroje používáte?

9. Připadají vám materiály v cizím jazyce, které vám připravuje paní učitelka na hodiny

biologie, zajímavé?

10. Myslíte si, že jsou pro vás hodiny, na kterých využíváte i angličtinu, užitečné?

11. Co vám činí při práci v cizím jazyce (práci s materiály nebo ve skupině, apod.) potíže?

12. Když se učíte, učíte se i anglické výrazy, fráze?

13. Chtěli byste se více spolupodílet na tom, co se budete učit, případně z jakých materiálů

a jakým způsobem?

14. Baví vás diskuze na téma, které probíráte? Byli byste ochotni, případně zajímalo by

vás, kdybyste mohli diskutovat v angličtině?

15. Jaká práce ve třídě vás baví nejvíce? (skupiny, samostatná, dvojice, apod.)

16. Při čem se toho nejvíc naučíte?

PŘÍLOHA 2 – UKÁZKA PRÁCE ŽÁKŮ SE VSTUPNÍMI

MATERIÁLY

PŘÍLOHA 3 – UKÁZKA PŘEPISU VYUČOVACÍ HODINY