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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě:

Pokuste se charakterizovat motivaci učitelů pro zavádění CLIL do výuky. Z jakých zdrojů

mohu čerpat poporu?

Vyjádřete se k pracnosti Vámi zvolené techniky analýzy dat.

Poznámky:
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem a s hlubokým vhledem do
problematiky. Text je bez pravopisných a stylistických prohřešků a až na výjimky
(nadpis na str. 9) bez překlepů.
Teoretická část čerpá z velkého počtu zejména zahraničních zdrojů. Oceňuji též pečlivě
zpracovanou praktickou část, případová studie vhodně využívá triangulace sběru dat,
interpretace jsou korektní. V práci je znát autorčin autentický zájem o problematiku
výuky CLIL.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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